Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 898/2025

Requer do Prefeito informações sobre custos adicionais,

manutenção, montagem, desmontagem e armazenamento

dos enfeites natalinos, conforme especifica.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,

para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre

custos adicionais, manutenção, montagem, desmontagem e armazenamento dos enfeites

natalinos, como segue:

1- Houve custos adicionais não previstos no contrato, tais

como manutenção, reposição, reparos, troca de

equipamentos ou reforço estrutural? Encaminhar os

processos correspondentes;

2- Informar o custo total da montagem, desmontagem,

armazenamento, transporte e logística dos enfeites;

3- Indicar se os enfeites decorativos serão reaproveitados em

anos posteriores e como será realizado o armazenamento.

J U S T I F I C A T I V A

 O presente requerimento visa assegurar a transparência dos

atos administrativos relacionados à contratação da empresa responsável pelos enfeites natalinos

instalados em Foz do Iguaçu, considerando o relevante impacto visual, financeiro e turístico das

decorações, bem como a necessidade de verificar a regularidade do procedimento, o correto

emprego dos recursos públicos e a observância dos princípios constitucionais da legalidade,

publicidade, economicidade e eficiência (art. 37 da Constituição Federal).

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

A
86

-2
C

D
C

-5
E

85
-F

F
79

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

A
86

-2
C

D
C

-5
E

85
-F

F
79

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Cumpre a esta Casa de Leis exercer sua função fiscalizatória,

verificando se a contratação observou os trâmites previstos na Lei nº 14.133/2021, se foram

respeitados os critérios de economicidade e se houve adequada motivação técnica e jurídica para

a modalidade adotada.

Os esclarecimentos solicitados permitirão avaliar a

conformidade do ato administrativo, a execução contratual e a correta prestação dos serviços,

garantindo total transparência à população.

Sala das Sessões, 9 de dezembro de 2025.

Yasmin Hachem

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

A
86

-2
C

D
C

-5
E

85
-F

F
79

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

A
86

-2
C

D
C

-5
E

85
-F

F
79

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5A86-2CDC-5E85-FF79

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

YASMIN HACHEM (CPF 439.XXX.XXX-05) em 09/12/2025 10:37:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5A86-2CDC-5E85-FF79

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5A86-2CDC-5E85-FF79